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JADID 
MA’RIFATPARVARLARINING 

O‘QUVCHILARDA 
IQTISODIY TARBIYANI 

SHAKLLANTIRISHGA DOIR 
PEDAGOGIK QARASHLARI

Ismatillayeva Mahliyo Muzaffar qizi
NDU “pedagogika nazariyasi pedagogik ta’limotlar tarixi” mutaxassisligi

tayanch doktoranti “Profi University” nodavlat oliy ta’lim muassasasi
Navoiy filiali o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada jadid ma’rifatparvar pedagoglarining o‘quvchi-yoshlarda iqtisodiy tarbiyani shakllan
tirishga oid pedagogik qarashlari, tijorat masalalarini bilishning ahamiyati hamda yoshlarda tadbirkorlik ko‘nikmalarini 
shakllantirish har bir davrning dolzarb masalasi ekanligi tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: jadidchilik harakati, iqtisod, tadbirkorlik, iqtisodiy tarbiya, iqtisod ilmi, iqtisodiy savodxonlik, tijorat va savdo, 
daromad.
Abstract: This article analyzes the pedagogical ideas of Jadid enlightened educators regarding the formation of eco-
nomic education among young students, the importance of knowledge of commercial issues, and the fact that developing 
entrepreneurial skills among young people is a pressing issue of every era.

Key words: Jadid movement, economics, entrepreneurship, economic education, economic science, economic literacy, 
commerce and trade, income.
Аннотация: В данной статье анализируются педагогические идеи джадидов-просветителей, касающиеся фор-
мирования экономического воспитания у учащейся молодежи, важности знания коммерческих вопросов, а также 
того, что формирование предпринимательских навыков у молодежи является актуальной задачей любого вре-
мени.

Ключевые слова: джадидское движение, экономика, предпринимательство, экономическое воспитание, эконо-
мическая наука, экономическая грамотность, торговля и коммерция, доход.

KIRISH
Jahon tarixiy taraqqiyoti shuni ko‘rsatadiki, ayrim ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy va ma’naviy-madaniy harakatlar 

muayyan hudud yoki davr doirasidan chiqib, butun bir millatning tarixiy taqdirini, intellektual salohiyatini hamda 
sivilizatsiyaviy yo‘nalishini belgilab beruvchi omilga aylanadi. Bunday harakatlar nafaqat mavjud ijtimoiy tuzumni 
tanqidiy qayta baholaydi, balki jamiyatning o‘zini anglash jarayonini tezlashtiradi, milliy tafakkur va dunyoqa-
rashni yangilaydi. XIX asr oxiri - XX asr boshlarida Turkiston mintaqasida shakllangan jadidchilik harakati ana 
shunday tarixiy-falsafiy va ijtimoiy-siyosiy hodisalardan biri sifatida namoyon bo‘ldi. Turkiston ziyolilari jamiyatni 
yangilash, millatni inqirozdan olib chiqish va uni zamonaviy taraqqiyot yo‘liga yo‘naltirish masalasini kun tarti-
biga qo‘ydilar. Ular mavjud muammolarning ildizini, avvalo, ma’rifiy qoloqlik, ilm-fan va zamonaviy bilimlarning 
yetishmasligi bilan bog‘lab, islohotlarni ta’lim sohasidan boshlash zarurligini ilgari surdilar.

Jadidchilik harakatining tarixiy mohiyatini zamonaviy nuqtayi nazardan tahlil qilish bugungi kun talablari 
bilan bevosita bog‘liqdir. Zero, “Jadid ma’rifatparvarlari g‘oyalaridan yosh avlod tarbiyasida foydalanish hamda 
innovatsion tadqiqotlarni amalga oshirish” masalasi bugungi ma’naviy-ma’rifiy siyosatning ustuvor yo‘nalishla
ridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Jadidlar ilgari surgan ma’rifat, milliy o‘zlikni anglash, zamonaviy bilimlarni 
egallash va taraqqiyotga intilish g‘oyalari hozirgi globallashuv sharoitida milliy identitetni mustahkamlash hamda 
intellektual salohiyatni yuksaltirishda muhim konseptual asos bo‘lib xizmat qilmoqda.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

488

2026-yil, iyun, 6(3)-son

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik fikrlar taraqqiyotida o‘quvchilarga iqtisodiy tarbiya va iqtisodiy bilim berish barcha davrlarda 

dolzarb hisoblangan. Adabiyotlar sharhi shuni ko‘rsatadiki, aynan jadid ma’rifatparvarlari jamiyatni yangilash, 
davlatni mustaqillikka olib chiqish uchun ta’lim-tarbiyada iqtisodiy bilimlar yetakchi o‘rin tutishini alohida e’tirof 
etganlar. Iqtisodiy tarbiyaning o‘quvchilar uchun muhimligi Behbudiy, Fitrat, Avloniy, Cho‘lpon kabi ma’rifat-
parvar pedagoglar asarlarida alohida ta’kidlangan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda ilmiy va adabiy manbalarda o‘quvchilarda iqtisodiy tarbiya ko‘nikmalarini shakllantirish 

masalalari tahlil qilindi, o‘quvchilarda tadbirkorlik, tejamkorlik va raqobatbardoshlik ko‘nikmalarini rivojlantirish-
ning interfaol usullari o‘rganildi. Shuningdek, dasturiy-uslubiy majmualar tahlil qilindi va ularning amaliy ahami-
yati baholandi. Tadqiqot jarayonida so‘rovnoma, kuzatish, pedagogik tajriba, ijodiy faoliyat natijalari va yakuniy 
ishlar tahlili metodlaridan foydalanildi. Olingan ma’lumotlar umumlashtirildi hamda zamon talablari asosida 
qayta ishlanib, tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Jadidlar o‘zlarining asosiy e’tiborlarini millatning ma’rifatli, o‘qimishli, bilimdon va kasb-hunarli bo‘lishiga 

qaratib, uni dunyoning ilg‘or millatlari qatoridan joy olishga chaqirdilar, aks holda, abadiy qoloqlik iskanjasida 
qolishi mumkinligidan qayg‘urdilar. Bu haqda Cho‘lpon quyidagicha yozadi: “Chin ayting! Bu yigirmanchi asr 
madaniyatini ham ko‘rub turubsiz! O‘n kunlik yo‘lni o‘n soat qilg‘on bu yigirmanchi asr madaniyati ayg‘irini ko‘rub, 
vatandoshlarim nimaga og‘izlarin ochub qoladilar! Nimaga bu madaniyatga kirmakka o‘zlari harakat qilmay-
dilar? Qachongacha ikki g‘ildirakli, ko‘chalarga sig‘maydigan arobalar? Ey vatandoshlarim! Qachongacha bu 
g‘aflat?... Uyqudan ko‘z ochinglar! Urinunglar! Ilm, ma’rifat va hunar izlanglar! Vaqt yetdi, balki o‘tdi!”. Muallif 
ushbu fikrlari bilan xalqni zamon taraqqiyotidan ortda qolmaslikka, ilm-fan yutuqlaridan samarali foydalanishga 
da’vat etadi. “O‘n kunlik yo‘lni o‘n soat qilg‘on bu yigirmanchi asr madaniyati ayg‘iri” jumlasi texnologik taraqqi-
yotning iqtisodiy samaradorligini ifodalaydi. Bunda vaqtni tejash, mehnat unumdorligini oshirish va zamonaviy 
transport vositalaridan foydalanish orqali iqtisodiy rivojlanishga erishish g‘oyasi ilgari surilgan. Ma’rifatparvar 
jadidchining “Nimaga bu madaniyatga kirmakka o‘zlari harakat qilmaydilar?” degan savoli insonlarning iqtisodiy 
tafakkurini rivojlantirish, yangiliklarni qabul qilish va o‘z ustida ishlash zarurligini ta’kidlaydi. Bu esa o‘quvchi-
larda tadbirkorlik, tashabbuskorlik va iqtisodiy faoliyatga mas’uliyat bilan yondashish kabi sifatlarni shakllanti
rishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Shuningdek, “Ilm, ma’rifat va hunar izlanglar!” degan da’vat yosh avlodda iqtisodiy tarbiyaning asosiy omil-
laridan biri bo‘lgan kasbiy kompetentlikni rivojlantirishga qaratilgan. Chunki zamonaviy iqtisodiyot sharoitida 
raqobatbardosh mutaxassis bo‘lish uchun chuqur bilim, amaliy ko‘nikma va kasbiy mahorat talab etiladi. Hunar 
egallash esa shaxsning iqtisodiy mustaqilligini ta’minlashga xizmat qiladi. Jadidlar, ya’ni yangilik tarafdorlari, 
ma’rifat va ilm tizimida iqtisod ilmining millat ravnaqi uchun ahamiyati alohida ekanligini qayta-qayta ta’kidlag-
anlar. Jadidlarning yetuk arboblaridan biri Abdulla Avloniy bu haqda shunday degan edi: “Iqtisod deb pul va mol 
kabi ne’matlarning qadrini bilmakni aytilur. Mol qadrini biluvchi kishilar o‘rinsiz yerga bir tiyin sarf qilmas, o‘rni 
kelganda so‘mni ayamas. Sahovatning ziddi baxillik o‘ldig‘i kabi iqtisodning ziddi isrofdir...”. Muallifning ushbu 
fikrlarida juda chuqur iqtisodiy ma’no mujassam: birinchidan, muallif pulni ne’mat, ya’ni mehnat bilan yaratilgan 
ma’lum qiymatning ifodasi sifatida talqin qiladi; ikkinchidan, pul ishbilarmon va tadbirkor kishilar qo‘lida ko‘pa
yishini ta’kidlaydi. Iqtisod ilmidan xabardor bo‘lgan kishilar har doim amalga oshiradigan sarf-xarajatlarining 
samarasini oldindan hisob-kitob qiladilar. Olim misol tariqasida ta’kidlaydiki, iqtisodiy bilimlardan xabardor 
amerikaliklar va yevropaliklar aynan shu bilimlar tufayli farovon hayot kechiradilar. U shunday yozadi: “Bobolari
mizning bo‘lsa bo‘lar, bo‘lmasa g‘ovlab ketar zamonlari o‘tub, o‘rniga bilg‘on bitar, bilmagan yitar zamoni keldi. 
Amerikaliklar bir dona bug‘doy ekib, yigirma qadoq bug‘doy olurlar. Yevropaliklar o‘zimizdan olgan besh tiyinlik 
paxtamizni keturub, o‘zimizga yigirma besh tiyinga soturlar”.

Jadidlarning ulug‘ namoyandalaridan biri Abdurauf Fitrat ham iqtisod ilmini egallashga, yoshlarni tijorat va 
savdo ishlariga o‘qitish zarurligiga da’vat qilgan edi. U vatandoshlariga murojaat qilib shunday yozadi: “Sizlar 
o‘z farzandlaringizni tijorat maktablariga yuborib, savdo ishiga o‘qitingiz, chunki begonalar (xorijiy savdogarlar 
– muallif) tijorat ilmidan xabardor. Siz esa bexabarsiz”. Ushbu fikr yosh avlodni iqtisodiy bilimlar bilan qurol-
lantirish zarurligini ta’kidlaydi. Mazkur g‘oya o‘quvchilarda iqtisodiy savodxonlik va tadbirkorlik ko‘nikmalarini 
rivojlantirish orqali iqtisodiy tarbiyani shakllantirishga qaratilgan.

Mazkur fikrda tijorat ilmini o‘rganish jamiyatning iqtisodiy taraqqiyoti va milliy farovonligini ta’minlovchi 
muhim omil sifatida e’tirof etiladi. Muallif xorijiy savdogarlarning savdo sir-asrorlari va tijorat qonuniyatlarini 
yaxshi bilishi, mahalliy aholining esa bu borada yetarli bilimga ega emasligini tanqidiy yondashuv orqali ko‘rsa-
tadi. Bu esa o‘quvchilarda iqtisodiy raqobatbardoshlikni shakllantirish, bozor iqtisodiyoti sharoitida muvaffaqiyat 
qozonish uchun maxsus bilim va ko‘nikmalar zarurligini anglashga xizmat qiladi. Shuningdek, farzandlarni tijorat 
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maktablarida o‘qitish haqidagi chaqiriq yosh avlodda tadbirkorlik madaniyatini rivojlantirishga qaratilgan. Iqti-
sodiy tarbiya jarayonida o‘quvchilarda biznesni rejalashtirish, moliyaviy resurslarni oqilona boshqarish, foyda 
va xarajatlarni tahlil qilish, savdo munosabatlarini to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish kabi amaliy ko‘nikmalarni shakllantirish 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Iqtisodiyotning harakatlantiruvchi kuchi raqobat ekanligi ma’lum. Biroq raqobat mavjud bo‘lishi uchun 
raqobat muhiti ham shakllangan bo‘lishi lozim. Jadidlarning iqtisodiy tafakkurida raqobat va uning muhitiga 
oid qator iqtisodiy qarashlar mavjud. Ulardan biri sifatida Abdurauf Fitrat shunday ta’kidlaydi: “...qo‘l mehnatiga 
asoslangan mayda ishlab chiqarish mashaqqatli mehnatni yengillashtiradigan, mahsulot qiymatini arzonlashti-
radigan mashinali ishlab chiqarish bilan raqobatlasha olmaydi... Turkistonlik hunarmandlar ovrupalilar singari 
qo‘l mehnatiga asoslangan korxonalarni doimiy fabrikalarga aylantirmas ekanlar, bir necha yildan keyin ularning 
sharafli san’atidan nom-nishon qolmaydi...”. Raqobat kimlarni sindiradi, degan savolga Mahmudxo‘ja Behbudiy 
shunday javob beradi: “Oxirgi vaqtlarda biz – turkistonliklar tijorat, hatto ziroat va do‘kondorlik ishlarida na 
uchun sinamiz? Muning eng birinchi sababi – ilmsizlik, to‘g‘risi, aqlsizligimizdir...”, “Mundan boshqa yana 
sinmog‘imizga sabab tariyqi tijoratni, mol olish va sotish joyini bilmaganimiz, paxta va boshqa g‘alla to‘g‘risida 
Amriqo, Afriqo va Ovrupo bozor va ziroatlarining holidan, bo‘lgan va bo‘lmaganidan bexabarligimizdir... Eng 
oxirgi sabab sinmog‘imizga shulki, tijorat maydonida nodonligimizdan boshqalar tarafidan aldanarmiz...”.

Behbudiyning ushbu fikrlari xalqning iqtisodiy jihatdan ortda qolishining asosiy sabablaridan biri sifatida 
tijorat ilmi va bozor munosabatlariga oid bilimlarning yetishmasligini ko‘rsatadi. Ushbu g‘oya o‘quvchilarda iqti-
sodiy tarbiyani shakllantirishda amaliy iqtisodiy bilimlarni egallash zarurligini asoslab beradi. Mazkur fikrda 
iqtisodiy muvaffaqiyatsizlikning sababi sifatida savdo faoliyatini tashkil etish, mahsulotlarni qayerdan va qanday 
shartlar asosida xarid qilish hamda ularni qaysi bozorlarda samarali sotishni bilmaslik holatlari ta’kidlangan. Bu 
esa o‘quvchilarda bozor iqtisodiyoti qonuniyatlarini anglash, talab va taklifni tahlil qilish, marketing asoslarini 
o‘rganish hamda savdo faoliyatini samarali tashkil etish ko‘nikmalarini shakllantirishning muhimligini ko‘rsatadi. 
Shuningdek, ushbu fikr iqtisodiy tarbiyaning muhim tarkibiy qismi bo‘lgan iqtisodiy tafakkurni rivojlantirishga 
xizmat qiladi. O‘quvchilar mahsulot ishlab chiqarish, uni bozorga olib chiqish, xaridor ehtiyojlarini o‘rganish va 
raqobat muhitida to‘g‘ri strategiya tanlash kabi masalalar yuzasidan zarur bilimlarga ega bo‘lishlari lozim. Bu 
esa kelajakda ularning iqtisodiy jihatdan faol va tashabbuskor shaxs sifatida shakllanishiga yordam beradi.

Iqtisodiy tarbiya – o‘quvchilarda iqtisodiy ong va iqtisodiy tafakkurni rivojlantirish, bozor munosabatlari 
to‘g‘risidagi bilimlarni egallash, iqtisodiy faoliyatga doir amaliy ko‘nikmalarni hosil qilish hamda ularda tejam-
korlik, tadbirkorlik, ishbilarmonlik va iqtisodiy mas’uliyat kabi shaxsiy fazilatlarni shakllantirishga yo‘naltirilgan 
uzluksiz va maqsadli ta’lim-tarbiya jarayonidir. Jadid ma’rifatparvarlarining iqtisodiy tarbiyaga oid pedagogik 
fikrlari o‘quvchilarda iqtisodiy bilimdonlik, bozor munosabatlarini tushunish, tadbirkorlik qobiliyati va moliyaviy 
savodxonlikni rivojlantirishga xizmat qiladi. Iqtisodiy tarbiya jarayonida tijorat faoliyatiga oid bilim va ko‘nik-
malarni shakllantirish yoshlarni zamonaviy iqtisodiy hayotga tayyorlash hamda ularning raqobatbardoshligini 
oshirishda muhim pedagogik ahamiyat kasb etadi.

XULOSA
Taraqqiyparvar jadidchilarimizning o‘quvchilarda iqtisodiy tarbiyani shakllantirishga oid fikrlari ularda iqti-

sodiy ong va iqtisodiy madaniyatni rivojlantirish, ilm-fan va innovatsiyalarga ochiq bo‘lish, mehnatsevarlik, 
tadbirkorlik, kasb-hunar egallash hamda vaqtni qadrlash kabi iqtisodiy tarbiyaning muhim jihatlarini shakllan-
tirishga xizmat qiladi. Bu g‘oyalar bugungi kunda ham yoshlarni zamonaviy iqtisodiy munosabatlarga tayyor-
lashda dolzarb ahamiyatga ega. 

Bugungi kunda O‘zbekiston ta’lim tizimida o‘quvchilarda tadbirkorlik, innovatsion fikrlash va iqtisodiy ongni 
shakllantirish muhim vazifa etib belgilangan. Bu borada jadidlarning tajribasi va ilg‘or qarashlari muhim meto
dologik asos bo‘lib xizmat qilmoqda. Mazkur tamoyillar hozirgi O‘zbekiston ta’lim tizimida tadbirkorlik, innovat-
sion fikrlash va iqtisodiy ongni shakllantirishga qaratilgan yondashuvlar bilan uzviy bog‘liqdir. Shunday qilib, 
jadidlarning ilg‘or qarashlari zamonaviy ta’lim tizimida iqtisodiy tarbiyani rivojlantirishning muhim nazariy va 
amaliy asosi sifatida xizmat qilmoqda.
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